UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**A Comparative Analysis of the New African-American Narratives and
Critical Voices of Toni Morrison, Angela Davis, Al Sharpton, and Patrisse
Cullors**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):
doc. Erik Sherman Roraback, D.Phil.

August 2022

Zpracovala (author):
Júlia Leššová

Studijní obor (subject):
Anglistika a amerikanistika

Prohlášení / Declaration

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze, dne 1. 8. 2022

In Prague, on 1st August 2022

.....
Júlia Leššová

Permission

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Acknowledgements

I would like to express my endless gratitude to my supervisor, doc. Erik Sherman Roraback, D.Phil. for his help, guidance, encouragement, and patience during the thesis writing process. Without his help and inspiring thoughts, this thesis would never have been finished.

Abstract

The struggle against racism is as old as the United States itself. Although the Civil Rights movement accomplished a significant transformation of the social and political system, it left many things unresolved. For this reason, the main argument of this thesis is that the movement did not really end in the 1960s but still continues to this day. The method used is that of comparison, where I compare the present “new” movement, which spans from the 1970s, with the original one. In this sense, the thesis also focuses on three major activists from the original movement, Martin Luther King Jr, James Baldwin and Malcolm X, to further analyze the attitudes in the original movement and compare them with the current ones later. However, the main focus of the thesis is on four personas who made a significant contribution to the “new” Civil Rights Movement in the era starting from the 1970s and who can be considered as ones of many rightful representatives of it.

Firstly, Toni Morrison and Angela Davis are two prominent writers who adapted writing as an instrument for their activism. In the late 20th century, the general readership rapidly changed. Both writers were able to take this opportunity immediately as they focused their writing on portraying the harsh realities of slavery, racism, and its impacts on black communities. Even though they both focus on prevalently women’s perspectives, their approaches differ significantly. While Davis develops her arguments through non-fiction writing, Morrison uses fiction and non-fiction to present the issues. Another major difference that the thesis considers is the overall approach and ideologies used by the women because Davis offers the problems of the society through the Marxist perspective. By this, the thesis shows how their activism spreads through all types of writing and highlights the differences between the said approaches.

The second comparison is that of two activists, Al Sharpton and Patrisse Cullors. In the thesis, Cullors is considered one of the most recent representatives of the “new” movement. She is mainly recognized as one of the co-founders of the Black Lives Matter movement. For this reason, she is an excellent example of a major change considering the nature of movements in general. Rev. Al Sharpton, a civil rights activist and politician, was first chosen by Jesse Jackson in 1969 to work on Operation Breadbasket and has participated in many protests ever since. He is also famous for leading several marches and demonstrations and writing numerous works where he addresses activism and his fight against racism. He is an activist of the “old school” who experienced the Civil Rights era and took his experiences from there.

The aim is to prove that even after so many years, the systemic racism that African Americans face is still a big issue in a country where “all men are created equal”¹ and that because of that, the Civil Rights Movement did not really end, it just expanded to adapt to the new era.

Key words: activism, Al Sharpton, Angela Davis, Black Lives Matter, civil rights, Civil Rights Movement, James Baldwin, literature as activism, Malcolm X, Martin Luther King Jr., New Civil Rights Movement, Patrisse Cullors, present-day activism, racism, Toni Morrison

¹ Thomas Jefferson, et al, “Copy of Declaration of Independence,” *Library of Congress*, accessed July 4, 2022, <https://www.loc.gov/item/mtjbib000159/>.

Abstrakt

Boj proti rasismu je starý jako Spojené státy samy. Přestože hnutí za občanská práva dosáhlo velké změny společenského a politického systému, mnoho problémů zůstalo nevyřešeno. Z tohoto důvodu je hlavním argumentem této práce, že hnutí neskončilo v 60. letech, ale ve skutečnosti trvá dodnes. Použitá metoda je srovnávání současného „nového“ hnutí, které existuje od 70. let 20. století, s tím původním. V tomto smyslu se práce zaměřuje také na tři významné aktivisty původního hnutí: Martina Luthera Kinga Jr., Jamese Baldwina a Malcolma X, díky čemuž dále analyzuji postoje v původním hnutí a porovnávám je s těmi v hnutí současném. V centru pozornosti této práce však stojí čtyři osobnosti, které významně přispěly k „novému“ hnutí za občanská práva v éře od 70. let 20. století a které lze řadit mezi jeho nejvýznamnější představitele.

Za prvé se práce zaměří na Toni Morrison a Angelu Davis, dvě velké spisovatelky, které užívají psaní jako nástroj pro svůj aktivismus. Na konci 20. století prošla obecná čtenářská obec rychlou změnou. Obě autorky této příležitosti okamžitě využily, když se ve svém psaní věnovaly zobrazení drsné reality otroctví, rasismu a jeho dopadu na afroamerické komunity. I když se obě volí převážně ženské perspektivy, jejich přístupy se značně liší. Zatímco Davisová rozvíjí své argumenty prostřednictvím psaní literatury faktu, Morrison používá k prezentaci problémů jak beletrii, tak literaturu faktu. Dalším velkým rozdílem, který práce bere v úvahu, je celkový přístup a ideologie používané ženami, protože Davisová pohlíží problémy společnosti z marxistické perspektivy. Tím práce ukazuje, jak se jejich aktivismus šíří všemi druhy textů, a zároveň poukazuje na odlišnosti uvedených přístupů. Dále pak práce srovnává dvou aktivistů, Al Sharptona a Patrisse Cullorsové. V práci je Cullorsová považována za jednu z nejnovějších představitelk „nového“ hnutí. Tato žena je uznávána jako jedna ze spoluzakladatelek hnutí Black Lives Matter a z tohoto důvodu je vynikajícím příkladem velké změny. Rev. Al Sharpton, aktivista za občanská práva a politik, byl poprvé vybrán samotným Jesse Jacksonem v roce 1969 k práci na operaci Breadbasket a od té doby se zúčastnil mnoha protestů. Proslavil se také vedením několika pochodů, demonstrací a psaním knih, kde se věnuje aktivismu a svému boji proti rasismu. Je aktivistou „staré školy“, který zažil éru původního hnutí boje za občanská práva a tam získal své zkušenosti.

Cílem je dokázat, že i po tolika letech je systémový rasismus, kterému afroameričané čelí, stále velkým problémem v zemi, kde jsou „všichni muži stvořeni sobě rovni“², a že kvůli tomu hnutí za občanská práva ve skutečnosti neskončilo, jen se rozšířilo, aby se přizpůsobilo nové době.

Klíčová slova: aktivismus, Al Sharpton, Angela Davis, Black Lives Matter, Hnutí za občanská práva, James Baldwin, literatura jako aktivismus, Malcolm X, Martin Luther King Jr., Nové hnutí za občanská práva, občanská práva, Patrisse Cullors, rasismus, současný aktivismus, Toni Morrison

² Thomas Jefferson, et al, “Copy of Declaration of Independence,” *Library of Congress*, accessed July 4, 2022, <https://www.loc.gov/item/mtjbib000159/>.

Table of Contents

Prohlášení / Declaration 1
1 Introduction: Activism and the Image of Inferiority..... 9
2 The Original Movement: Civil Rights Movement from the 1950s to 1968 13
2.1 The Case of Martin Luther King Jr. 15
2.2 The Case of James Baldwin..... 19
2.3 The Case of Malcolm X..... 22
3 The End of an Era and the New Movement: From 1970 to Present 24
3.1 Literature as Activism in the New Movement..... 26
3.1.1 The Case of Toni Morrison 28
3.1.2 The Case of Angela Davis..... 35
4 Action as Activism in the New Movement..... 39
4.1 The Case of Al Sharpton 40
4.2 The Case of Patrisse Cullors..... 43
5 Conclusion 47
Bibliography..... 49

1 Introduction: Activism and the Image of Inferiority

We live in the era of democracy. By giving power to the people themselves, humanity established one of the most significant forms of government so far, where people can individually participate in the running of a state by choosing their representatives. However, this utopic image is not so great when we consider its disadvantages. It is no news that democracy, in general, is a fragile form of government establishment and can easily be misused for the profit of an

[…]


injustice, and devastation.”¹¹ For this reason, the movement’s primary goal is a fight for change and the discreditation of the whole movement because of some communist argument is simply irrelevant because the actual reality is much more complex, as discussed here and in the chapter of Davis.

Cullors’ journey as an activist is indeed extraordinary when considering the start of the movement that became one of the largest movements in U.S. history.¹² What is more, the influential people and her circumstances made her aware of the problems of the Afro-American community. Because of that, she chose an entirely new approach to establishing and operating a movement. The approach has shown that social networks can be used in an effective way to support a cause for a change. For these reasons, the hashtag Black Lives Matter is known worldwide and functioned as a great way to present the current problems of the U.S. to the world.

The fight, however, is still not over, and Cullors is well aware of that when she states,

I carry the memory of living under that terror—the terror of knowing that I, or any member of my family, could be killed with impunity—in my blood, my bones, in every step I take. And yet I was called a terrorist. The members of our movement are called terrorists. We—me, Alicia Garza and Opal Tometi—the three women who founded Black Lives Matter, are called terrorists. We, the people. We are not terrorists. I am not a terrorist. I am Patrisse Marie Khan-Cullors Brignac. I am a survivor. I am stardust.¹³

¹¹ Cullors, “Abolition and Reparations.”

¹² Larry Buchanan, Quoc Trung Bui, and Jugal K. Patel, “Black Lives Matter May Be the Largest Movement in U.S. History,” *The New York Times*, July 3, 2020, <https://www.nytimes.com/interactive/2020/07/03/us/george-floyd-protests-crowd-size.html>.

¹³ Patrisse Cullors, *When They Call You a Terrorist: A Black Lives Matter Memoir* (New York: St. Martin’s Press, 2018), 13.

5 Conclusion

The main argument of this thesis is that the Civil Rights Movement did not really end in the 1960s but that it, in fact, continues to the present day. The original Civil Rights Movement had left many things concerning the position of African Americans in the U.S. unresolved. What is more, the perception of African Americans stayed the same in the minds of the majority. For this reason, the thesis has sought to explore the ways in which the new movement evolved and what issues it has been fighting against. The movement in the present era expanded not only through various media, but what is more, it expanded worldwide. The problem of the U.S. was put out for the whole world to see; because of the consequences of racism, the picture of ideal democracy became flawed, and the “city upon a hill”¹ just a story of the past. This is thanks to the never-ending work of many activists, some of whom are the focus of this thesis, such as Angela Davis and Toni Morrison, along with Al Sharpton and Patrisse Cullors.

The first part of the thesis focuses on the original Civil Rights Movement through the eyes (or, better said, notions) of Martin Luther King Jr, James Baldwin, and Malcolm X. The figures that at that time served as the prominent faces of the movement and therefore became its leaders. Each of them, however, shared a different part in the fight for civil rights. As King was the advocate of non-violent action, Malcolm X, on the other hand, was known for his more aggressive approach, and with James Baldwin, who is situated in the middle of the said approaches, their personas became inseparable from the period. The movement with its leaders became an important point in history. However, to ensure that history does not repeat itself, there was a need for a change, a transformation, of the approach to the civil rights struggle because there are still things to be just resolved and other problems to be emphasized.

Therefore, the second part of the thesis focuses on this transformation, more precisely, on the “new” movement. The first point of this part concerns the use of literature as a medium for activism. The comparison between Angela Davis and Toni Morrison has shown that because of the rise of readership, the movement became more accessible. It also became easier for writers to write about disturbing themes because people started to be interested in the life struggles of African American community. Both writers proved this in their own way.

¹ John Winthrop, “A Model of Christian Charity,” in *A Library of American Literature: Early Colonial Literature, 1607-1675*, ed. Edmund C. Stedman and Ellen M. Hutchinson (New York: Ch. L. Webster & Company, 1892), 307.

Morrison with fiction, where she applies postmodern storytelling techniques, while Davis with non-fiction works where she focuses on the problems of the black community while offering a Marxist perspective. Both writers also incorporate the struggles of the minority population within the minority, those of women. Their problems have been more than often overlooked. Because of this, they both challenge the old image of an Afro-American female, which has been contrasted with that of a white woman and emphasize just how damaging these portrayals and contrasts are.

The second point of this part focuses on the change in an approach to the “action” side of the movement. The comparison concerns Al Sharpton and Patrisse Cullors, who represent the active movement “in the streets.” In this sense, Sharpton remains one of the most known activists whose presence has been noticed in many protests since the original movement. He remains faithful to his influencers, mainly the teachings of Jesse Jackson and Dr King, which can be seen in his preference to appear personally in the streets while adapting the notion of non-violent protests. He, too, coming from a preaching background, only shows what an essential role his mentors played in his activism.

On the other hand, Patrisse Cullors is genuinely an activist of the new era. She, famously, along with two other women, started a sub-movement because of three influential words that Black Lives Matter. She derives her motivation and the purpose of her activism not only from personal experiences but also from the people that she looks upon, such as Angela Davis. Because of this, she also focuses on a problem such as mass incarceration. In the same way as Davis, Cullors also favors Marxist teaching and applies them to the situation of African American community in the U.S. It was because of her dependence on social media that the Black Lives Matter movement became one of the biggest in the U.S.

The thesis shows that the struggle of African Americans did not really end, and with it, the movement still lives on. In this sense, Coretta Scott King once said that “struggle is a never-ending process. Freedom is never really won; you earn it and win it in every generation.”² The story of this fight has been spreading through generations, and it surely will be for a couple of more because racism is still deeply embedded in people’s minds. Only by feeding the hatred did it grow to such an extent, and it was the nation state that also played a big part in it. The only thing that remains is the question yet to be answered. How many generations will have to deal with this fight until people can truly be equal?

² Larry Chang and Roderick Terry, *Wisdom for the Soul of Black Folk* (Washington: Gnosophia Publishers, 2007), 324.
