OPPONENT'S REPORT
BA THESIS

A Comparative Analysis of the New African-American Narratives and Critical Voices of Toni Morrison,
Angela Davis, Al Sharpton, and Patrisse Cullors
Júlia Leššová

The thesis begins with an outline of U.S. history of slavery, racism and resistance to both. The objective throughout is to compare "the original Civil Rights Movement of the 1950s and 1960s, and the second stage the 'new' movement," which, it is argued, "started at the end of the 1960s after the death of Martin Luther King Jr" (12). Focusing on Martin Luther King Jr., Malcolm X and James Baldwin as representatives of the former stage, and Angela Davis, Toni Morrison, Al Sharpton and Patrisse Cullors as representatives of the latter, the thesis argues that "the movement expanded in the 1970s and does so to this day. With activists being able to reach a wider audience not only through various media but primarily because of the internet and social networks, the movement became more approachable" (12). Literature, too, has been (and continues to be) a powerful organizing tool (25-27).

The objective of the thesis is undeniably commendable as anti-racist work continues being necessary. However, the text could have been more carefully edited and more thoroughly presented. The choice of the seven authors could have been explained: why King, Baldwin and Malcolm X to represent the Civil Rights Movement, and why Davis, Morrison, Sharpton and Cullors for New Social Movements? The short overviews of these authors' works, which characterize the movements in the thesis, are inevitably selective; Morrison, for example, is introduced primarily through a reading of *The Bluest Eye* and *Beloved*, and the section on Sharpton has only two and a half pages. From these short overviews, it is difficult to form a more general picture of the Civil Rights Movement and New Social Movements, in order to consider similarities and differences between these movements' strategies and also between their positions within the global capitalist system, which has markedly changed since the 1950s when the Civil Rights Movement began to gain momentum. Concerning differences between the Civil Rights Movement and New Social Movements, the introduction mentions social media but the thesis does not really return to this issue; could the defense perhaps develop the question in detail, considering both advantages and disadvantages of this particular relatively recently emergent channel of activism? In the specific context of Black Lives Matter, for example, in the author's view, what are social media organizing achievements and what would she see as some limitations?

Proposed grade: velmi dobře (2)

Pavla Veselá, PhD.
August 22, 2022